[image: image1.png]



REPUBLIKA E SHQIPËRISË

MINISTRIA E EKONOMISË DHE INOVACIONIT

AGJENCIA KOMBËTARE E ARSIMIT, FORMIMIT PROFESIONAL DHE KUALIFIKIMEVE
PROGRAM ORIENTUES PËR PROVIMIN E 
MATURËS SHTETËRORE PROFESIONALE 
TEORIA PROFESIONALE E INTEGRUAR:

KUALIFIKIMI PROFESIONAL 
“SHËRBIME UDHËTIMI DHE TURIZMI”

(Niveli IV në KSHK, referuar Niveli IV në KEK)

Tiranë, 2026
1. Udhëzime të përgjithshme 

Ky program orientues ndihmon në përgatitjen e nxënësve për Kualifikimin Profesional “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, me strukturë 2+2, për provimin e detyruar “Teori profesionale e integruar” të Maturës Shtetërore Profesionale. Ai synon orientimin e përgatitjes së individëve nëpërmjet përqendrimit të njohurive më të rëndësishme të lëndëve teorike profesionale. Njëherazi, ndihmon edhe në verifikimin paraprak të përgatitjes përfundimtare të individëve sepse mundëson zhvillimin e testimeve përmbledhëse. Programi orientues për provimin e “Teorisë profesionale të integruar” bazohet në:
· Programet e lëndëve teorike profesionale të Kualifikimit Profesional “Hoteleri Turizëm”, Niveli II i KSHK-së, (klasa 10 dhe 11-të); 
· Programet e lëndëve teorike profesionale të Kualifikimit Profesional “Shërbime udhëtimi dhe turizmi”, Niveli IV i KSHK-së, (klasa e 12 dhe 13-të).
· Udhëzimin e përbashkët të MA dhe MEI nr. 27, datë 30.12.2025 “Për organizimin dhe zhvillimin e provimeve të Maturës Shtetërore dhe Maturës Shtetërore Profesionale 2026”.

Në të përfshihen njohuritë ë më të rëndësishme të këtyre programeve dhe që janë në themel të formimit teorik profesional të individit.

2. Udhëzime për zbatimin e programit

Ky program duhet shqyrtuar me kujdes sepse evidenton dhe përforcon njohuritë teorike, por dhe aftësitë e nxënësve për aplikimin e njohurive në situata të njohura e të reja, analizën dhe vlerësimin e këtyre situatave. Specialistët e përfshirë në hartimin e tezës së provimit të “Teorisë profesionale të integruar”, nuk duhet të përfshijnë për vlerësim tema mësimore që nuk janë parashikuar në këtë program. Përgatitja e nxënësve për provim të bëhet në mënyrë të vazhdueshme dhe duke përdorur një larmi metodash dhe mjetesh. 

Qëllimi i provimeve të Maturës Shtetërore Profesionale është vlerësimi i të nxënit dhe arritjeve si  dhe përzgjedhjen e nxënësve për arsimim të mëtejshëm. 

Gjatë punës për përgatitjen e nxënësve për provimin e detyruar “Teori profesionale të integruar” të Maturës Shtetërore Profesionale, është e rëndësishme që herë pas here mësimdhënësi të zhvillojë testime të nxënësve të tij, me teste që mund t’i hartojë vetë duke u bazuar në modelet e mëparshme të testeve të Maturës Shtetërore për teorinë profesionale. 

Testi për Kualifikimin Profesional “Shërbime udhëtimi dhe turizmi” do të ndërtohet në mënyrë të tillë ku të jenë të përfshira të tri nivelet e vështirësisë: niveli bazë, niveli mesatar dhe niveli i lartë. Njëkohësisht, edhe shpërndarja e pikëve në test do të jetë në varësi të përqindjeve që zë çdo nivel. Gjatë hartimit të njësive të testit duhet të mbahen parasysh synimet e përgjithshme, në skeletkurrikulat përkatëse, të temave të përzgjedhura në këtë program. 

Ky program përmban rreth 30% të vëllimit të përgjithshëm të lëndëve të kulturës profesionale. Në këtë program janë përfshirë ato lëndë, të cilat përbëjnë bazën kryesore dhe thelbësore për formimin profesional të nxënësve. 

Nxënësit duhet të kenë parasysh se lënda, e cila ka peshën më të madhe në këtë program orientues të Maturës Shtetërore Profesionale, në test do të përfaqësohet nga një numër më i madh pyetjesh.

3. Lëndët dhe temat përkatëse

Në programin orientues të provimit të “Teorisë profesionale të integruar” në kuadrin e provimit të detyruar “Teori profesionale e integruar”, të Maturës Shtetërore Profesionale, për Kualifikimin Profesional “Shërbime udhëtimi dhe turizmi“, do të përfshihen programet e lëndëve profesionale të mëposhtme:

1. Turizmi dhe mjedisi, kl. 11-të
2. Shërbime të udhëtimit dhe turizmit, kl. 12 dhe13-të
3. Shqipëria si destinacion turistik, kl. 13-të
Tabela 1: Lëndët profesionale të përfshira në programin orientues dhe peshat e tyre përkatëse janë si më poshtë, duke konsideruar vëllimin dhe rëndësinë e tyre në formimin profesional të nxënësve.
	Nr
	Lënda
	Vëllimi i orëve për çdo lëndë
	Peshat

në %

	1
	Turizmi dhe mjedisi
	49
	19

	2
	Shërbime udhëtimi dhe turizmi 
	151
	58

	3
	Shqipëria si destinacion turistik
	60
	23

	
	TOTALI
	260
	100%


Temat sipas lëndëve janë:

a) “Turizmi dhe mjedisi” kl. 11:

    




          (49 orë)
· Komponentët bazë për zhvillimin e turizmit




 11 orë

· Llojet dhe format  e turizmit                                   




 10 orë

· Klasifikimi i ndërmarrjeve turistike dhe ndërmjetësit   



   9 orë

· Marrëdhënia turizëm – mjedis






 13 orë
· Destinacionet turistike dhe ndikimi në mjedis 




  6 orë

b) “Shërbime të udhëtimit dhe turizmit”, kl. 12 dhe kl. 13:

  
        (151 orë)
           
· Identiteti i biznesit turistik dhe elementet e tij



          
   5 orë
· Industria e udhëtimit dhe turizmit





               4 orë
· Motivet e udhëtimit, tipologjia e turistit, format dhe llojet e turizmit

   5 orë
· Sektorët e industrisë turistike dhe marëdhëniet ndërmjet tyre

               4 orë
· Sektorët bazë: akomodimi, ushqimi, transporti



               9 orë
· Sektorët ndihmës të turizmit



   


               3 orë
· Operatorët dhe agjencitë turistike






   6 orë

· Sistemet e rezervimit për shërbimet turistike dhe të udhëtimit


   2 orë
· Hartimi i ofertave të produkteve dhe shërbimeve
          


               2 orë
· Rezervimi dhe dokumentimi i shitjes




               2 orë
· Kodi global i etikës në turizëm



                        
   4 orë
· Rëndësia e respektimit të barazisë gjinore, racore, kombëtare, kulturore, fetare etj.
                     

  











   5 orë
· Parimet e zhvillimit të qëndrueshëm





   6 orë
· Plani i veprimtarisë për qëndrueshmërinë





   8 orë
· Mjetet ekologjike të transportit






   4 orë
· Ruajtja e pasurive arkeologjike, historike, kulturore, shpirtërore, fetare etj. në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm.





   8 orë

· Veprimet e pagesave dhe arkëtimeve





 
 4 orë
· Procedura e likuidimeve të detyrimeve





 4 orë
· Përllogaritja e vlerës së produktit /shërbimit 




 4 orë

· Elementët e një plani të thjeshtë biznesi





 4 orë           
· Sjellja konsumatore dhe faktorët që ndikojne në të




 2 orë
· Plani i marketingut dhe elementët e tij





 4 orë

· Kanalet e shpërndarjes së produkteve dhe shërbimeve turistike


 2 orë

· Platformat digjitale për shitjen e produkteve dhe shërbimeve


 2 orë

· Fushatat e marketingut dhe elementët e tyre




 2 orë

· Çmimi si element marketingu







 2 orë

· Marketingu digjital dhe elementët e tij


 

  
 2 orë

· Marketingu i destinacionit







 2 orë

· Elementet përbërës të produkteve turistike sipas llojeve të tyre


 6 orë

· Hartimi i itinerareve sipas segmenteve të ndryshme të turizmit


 8 orë

· Llogaritja e kostove të itinerareve turistikë





 8 orë

· Llogaritja e çmimeve të paketave dhe shërbimeve që do të shiten sipas llojit të tyre












 6 orë

· Konceptet e produktit dhe itinerareve turistike




 6 orë

· Planet e menaxhimit të rreziqeve






 6 orë

c) “Shqipëria si destinacion turistik”, kl. 13.                       


          (60 orë)
· Gjeografia dhe turizmi








4 orë
· Veçoritë gjeografike të vendit në lidhje me zhvillimin e turizmit.


8 orë

· Zonat e mbrojtura








8 orë

· Sitet arkeologjike në rajonin verior dhe verilindor të Shqipërisë


6 orë

· Sitet arkeologjike në rajonin jugor të Shqipërisë




10 orë

· Sitet arkeologjike në rajonin juglindor të Shqipërisë



8 orë

· Sitet arkeologjike në rajonin perëndimor të Shqipërisë



8 orë

· Pasuria kulturore dhe rëndësia turistike e saj.




8 orë
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